
11

PERATURAN DAERAH KABUPATEN KARANGASEM

NOMOR 14 TAHUN 2012

TENTANG

PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN
ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH

TAHUN ANGGARAN 2011

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI KARANGASEM,

Menimbang : a.    bahwa untuk melaksanakan  ketentuan  Pasal 184  ayat (1) Undang-Undang
Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah sebagaimana telah
diubah beberapa kali, terakhir dengan Undang-Undang Nomor 12 Tahun
2008 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004
tentang Pemerintahan Daerah, Kepala Daerah mengajukan Rancangan
Peraturan Daerah tentang Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran
Pendapatan dan Belanja Daerah kepada Dewan Perwakilan Rakyat Daerah
(DPRD) berupa laporan keuangan yang telah diperiksa oleh Badan
Pemeriksa Keuangan paling lambat 6 (enam) bulan setelah Tahun Anggaran
berakhir;

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam huruf a
perlu membentuk Peraturan Daerah tentang Pertanggungjawaban
Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran
2011;

Mengingat               : 1. Undang-Undang Nomor  69  Tahun 1958   tentang  Pembentukan    Daerah-
daerah Tingkat II dalam Wilayah Daerah-daerah Tingkat I Bali, Nusa
Tenggara Barat dan Nusa Tenggara Timur (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 1958 Nomor 122, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 1655);

2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1985 tentang Pajak Bumi dan Bangunan
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1985 Nomor 68, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3312) sebagaimana telah
diubah dengan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1994 tentang Perubahan
Atas Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1985 tentang Pajak Bumi dan
Bangunan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1994 Nomor 62,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3569);



22

3. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang Penyelenggaraan Negara
yang Bersih dan Bebas dari Korupsi, Kolusi, dan Nepotisme (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 75, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 3851);

4. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan Negara
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4286);

5. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan Negara
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4355);

6. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan Pengelolaan
dan Tanggung Jawab Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4400);

7. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem Perencanaan
Pembangunan Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004
Nomor 104, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4421);

8. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 125, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4437) sebagaimana telah
diubah beberapa kali, terakhir dengan Undang-Undang Nomor 12 Tahun
2008 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2008 Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
4844);

9. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan Keuangan
Antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4438);

10. Undang-Undang Nomor 27 Tahun 2009 tentang Majelis Permusyawaratan
Rakyat, Dewan Perwakilan Rakyat, Dewan Perwakilan Daerah dan Dewan
Perwakilan Rakyat Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2009 Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
5034);

11. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah dan Retribusi
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 130,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5049);

12. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan Peraturan
Perundang-Undangan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011
Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5234);

13. Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 2004 tentang Kedudukan Protokoler
dan Keuangan Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 90, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4416) sebagaimana telah
diubah beberapa kali, terakhir dengan Peraturan Pemerintah Nomor 21



33

Tahun 2007 tentang Perubahan Ketiga Atas Peraturan Pemerintah Nomor 24
Tahun 2004 tentang Kedudukan Protokoler dan Keuangan Pimpinan dan
Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2007 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4712);

14. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang Pengelolaan Keuangan
Badan Layanan Umum (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005
Nomor 48, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4502);

15. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 tentang Dana Perimbangan
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 137, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4575);

16. Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun 2005 tentang Sistem Informasi
Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005
Nomor 138, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4576);

17. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang Pengelolaan Keuangan
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 140,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4578);

18. Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 2005 tentang Pedoman Penyusunan
dan Penerapan Standar Pelayanan Minimal (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2005 Nomor 150, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4585);

19. Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2005 tentang Pedoman Pembinaan
dan Pengawasan Penyelenggaraan Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 165, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4593);

20. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 tentang Pelaporan Keuangan dan
Kinerja Instansi Pemerintah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2006 Nomor 25, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
4614);

21. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang Pembagian Urusan
Pemerintahan, Antara Pemerintah, Pemerintahan Daerah Provinsi dan
Pemerintahan Daerah Kabupaten/Kota (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2007 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4737);

22. Peraturan Pemerintah Nomor 41 Tahun 2007 tentang Organisasi Perangkat
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 89,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4741);

23. Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang Standar Akuntansi
Pemerintahan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor
123, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5165);

24. Peraturan Pemerintah Nomor 30 Tahun 2011 tentang Pinjaman Daerah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 59, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5219);



44

25. Peraturan Pemerintah Nomor 2 Tahun 2012 tentang Hibah Daerah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 5, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5272);

26. Peraturan Presiden Nomor 54 Tahun 2010 tentang Pedoman Pengadaan
Barang/Jasa Pemerintah;

27. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman
Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana telah diubah beberapa kali,
terakhir dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011
tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13
Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah;

28. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 61 Tahun 2007 tentang Pedoman
Teknis Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum Daerah;

29. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 32 Tahun 2011 tentang Pedoman
Pemberian Hibah dan Bantuan Sosial yang bersumber dari Anggaran
Pendapatan dan Belanja Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun
2011 Nomor 450);

30. Peraturan Daerah Nomor 1 Tahun 2005 tentang Kedudukan Protokoler dan
Keuangan Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah
Kabupaten Karangasem (Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Tahun
2005 Nomor 1, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Nomor
1), sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir dengan Peraturan
Daerah Nomor 13 Tahun 2007 tentang Perubahan Ketiga Atas Peraturan
Daerah Nomor 1 Tahun 2005 tentang Kedudukan Protokoler dan Keuangan
Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten
Karangasem (Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Tahun 2007 Nomor
13, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Nomor 12);

31. Peraturan Daerah Nomor 5 Tahun 2008 tentang Pokok-pokok Pengelolaan
Keuangan Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Tahun 2008
Nomor 5, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Nomor 4);

32. Peraturan Daerah Nomor 6 Tahun 2008 tentang Urusan Pemerintahan
Daerah Kabupaten Karangasem (Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem
Tahun 2008 Nomor 6, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem
Nomor 5);

33. Peraturan Daerah Nomor 7 Tahun 2008 tentang Organisasi dan Tata Kerja
Perangkat Daerah Kabupaten Karangasem (Lembaran Daerah Kabupaten
Karangasem Tahun 2008 Nomor 7, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten
Karangasem Nomor 6);

34. Peraturan Daerah Nomor 3 Tahun 2010 tentang Retribusi Tempat Rekreasi
dan Olahraga (Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Tahun 2010
Nomor 3, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Nomor 2);

35. Peraturan Daerah Nomor 6 Tahun 2010 tentang Sumbangan Pihak Ketiga
Kepada Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Tahun 2010
Nomor 6, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Nomor 5);



55

36. Peraturan Daerah Nomor 8 Tahun 2010 tentang Retribusi Izin Gangguan
(Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Tahun 2010 Nomor 8, Tambahan
Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Nomor 6);

37. Peraturan Daerah Nomor 9 Tahun 2010 tentang Pajak Air Tanah  (Lembaran
Daerah Kabupaten Karangasem Tahun 2010 Nomor 9, Tambahan Lembaran
Daerah Kabupaten Karangasem Nomor 7);

38. Peraturan Daerah Nomor 10 Tahun 2010 tentang Pajak Mineral Bukan
Logam dan Batuan  (Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Tahun 2010
Nomor 10, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Nomor 8);

39. Peraturan Daerah Nomor 3 Tahun 2011 tentang Bea Perolehan Hak Atas
Tanah dan Bangunan  (Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Tahun
2011 Nomor 3, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Nomor
2);

40. Peraturan Daerah Nomor 4 Tahun 2011 tentang Pajak Sarang Burung Walet
(Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Tahun 2011 Nomor 4, Tambahan
Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Nomor 3);

41. Peraturan Daerah Nomor 8 Tahun 2011 tentang Retribusi Penjualan Produksi
Usaha Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Tahun 2011
Nomor 8, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Nomor 7);

42. Peraturan Daerah Nomor 10 Tahun 2011 tentang Retribusi Pengendalian
Menara Telekomunikasi (Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Tahun
2011 Nomor 10, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem
Nomor 9);

43. Peraturan Daerah Nomor 11 Tahun 2011 tentang Retribusi Pelayanan
Persampahan/Kebersihan (Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Tahun
2011 Nomor 11, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem
Nomor 10);

44. Peraturan Daerah Nomor 15 Tahun 2011 tentang Pajak Penerangan Jalan
(Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Tahun 2011 Nomor 15,
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Nomor 12);

45. Peraturan Daerah Nomor 15 Tahun 2011 tentang Pajak Hotel (Lembaran
Daerah Kabupaten Karangasem Tahun 2011 Nomor 16, Tambahan
Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Nomor 13);

46. Peraturan Daerah Nomor 15 Tahun 2011 tentang Pajak Restoran (Lembaran
Daerah Kabupaten Karangasem Tahun 2011 Nomor 17, Tambahan
Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Nomor 14);

47. Peraturan Daerah Nomor 15 Tahun 2011 tentang Pajak Hiburan (Lembaran
Daerah Kabupaten Karangasem Tahun 2011 Nomor 18, Tambahan
Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Nomor 15);

48. Peraturan Daerah Nomor 15 Tahun 2011 tentang Pajak Reklame (Lembaran
Daerah Kabupaten Karangasem Tahun 2011 Nomor 19, Tambahan
Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Nomor 16);



66

49. Peraturan Daerah Nomor 20 Tahun 2011 tentang Pajak Parkir (Lembaran
Daerah Kabupaten Karangasem Tahun 2011 Nomor 20, Tambahan
Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Nomor 17);

50. Peraturan Daerah Nomor 21 Tahun 2011 tentang Retribusi Terminal
(Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Tahun 2011 Nomor 21,
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Nomor 18);

51. Peraturan Daerah Nomor 22 Tahun 2011 tentang Retribusi Tempat Khusus
Parkir (Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Tahun 2011 Nomor 22,
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Nomor 19);

52. Peraturan Daerah Nomor 23 Tahun 2011 tentang Retribusi Pelayanan Parkir
di Tepi Jalan Umum (Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Tahun 2011
Nomor 23, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Nomor 20);

53. Peraturan Daerah Nomor 24 Tahun 2011 tentang Retribusi Rumah Potong
Hewan (Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Tahun 2011 Nomor 24,
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Nomor 21);

54. Peraturan Daerah Nomor 25 Tahun 2011 tentang Retribusi Pengujian
Kendaraan Bermotor (Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem Tahun
2011 Nomor 25, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Karangasem
Nomor 22);

Dengan Persetujuan Bersama

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN KARANGASEM

dan

BUPATI KARANGASEM

MEMUTUSKAN :

Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG PERTANGGUNGJAWABAN
PELAKSANAAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA
DAERAH TAHUN ANGGARAN 2011.

Pasal 1

(1) Pertanggungjawaban pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja
Daerah berupa laporan keuangan memuat :
a. laporan realisasi anggaran;
b. neraca;
c. laporan arus kas; dan
d. catatan atas laporan keuangan.



77

(2) Laporan keuangan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dilampiri
dengan laporan kinerja dan ikhtisar laporan keuangan badan usaha milik
daerah / perusahaan daerah.

Pasal 2

Laporan Realisasi Anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 ayat (1)
huruf a Tahun Anggaran 2011 adalah sebagai berikut :
a. pendapatan Rp. 820.520.891.795,38
b.   belanja Rp. 801.321.515.902,76

surplus/defisit Rp. 19.199.375.892,62
c. pembiayaan

a. penerimaan Rp. 72.129.343.705,36
b. pengeluaran Rp. 6.320.165.420,74
Pembiayaan Netto Rp. 65.809.178.284,62

Pasal 3

Uraian laporan realisasi anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2
adalah sebagai berikut :
a. Selisih    Anggaran     dengan    realisasi pendapatan sejumlah           Rp

6.248.057.686,91 dengan rincian sebagai berikut :
1. anggaran pendapatan setelah perubahan Rp. 814.272.834.108,47
2. realisasi Rp. 820.520.891.795,38

. Selisih lebih/(kurang) Rp. 6.248.057.686,91

b. Selisih   Anggaran   dengan    realisasi    belanja       sejumlah Rp.
(84.136.149.317,15) dengan rincian sebagai berikut :

1. anggaran belanja setelah perubahan Rp. 885.457.665.219,91
2. realisasi Rp. 801.321.515.902,76

Selisih lebih/(kurang) Rp.( 84.136.149.317,15)

c. Selisih Anggaran dengan realisasi surplus/defisit sejumlah                 Rp.
90.384.207.004,06 dengan rincian sebagai berikut :

1. surplus/defisit setelah perubahan Rp.  (71.184.831.111,44)
2. realisasi Rp. 19.199.375.892,62

Selisih lebih/(kurang) Rp. 90.384.207.004,06

d. Selisih Anggaran dengan realisasi penerimaan pembiayaan sejumlah Rp.
(5.376.080.178,00) dengan rincian sebagai berikut :

1. anggaran penerimaan pembiayaan
Setelah perubahan Rp. 77.505.423.883,36

2.   realisasi Rp. 72.129.343.705,36
Selisih lebih/(kurang) Rp. (5.376.080.178,00)

e. Selisih Anggaran dengan realisasi pengeluaran pembiayaan sejumlah Rp.
(427.351,18) dengan rincian sebagai berikut :

1. anggaran pengeluaran pembiayaan
Setelah perubahan Rp. 6.320.592.771,92

2.   realisasi Rp. 6.320.165.420,74
Selisih lebih/(kurang) Rp. (427.351,18)



88

f. Selisih Anggaran dengan realisasi pembiayaan neto sejumlah            Rp.
(5.375.652.826,82) dengan rincian sebagai berikut :

1. anggaran pembiayaan neto
Setelah perubahan Rp. 71.184.831.111,44

2.   realisasi Rp. 65.809.178.284,62
Selisih lebih/(kurang) Rp. (5.375.652.826,82)

Pasal 4

Neraca sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 ayat (1) huruf b per 31
Desember  2011 adalah sebagai berikut :
a. jumlah aset Rp. 980.749.885.421,32;
b. jumlah kewajiban Rp 1.925.098.941,32; dan
c. jumlah ekuitas dana Rp. 978.824.786.480,00.

Pasal 5

Laporan arus kas sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 ayat (1) huruf c
untuk tahun yang berakhir sampai dengan 31 Desember 2011 adalah sebagai
berikut :
a. saldo kas awal per 1 Januari 2011 Rp. 65.562.502.081,72;
b. arus kas dari aktivitas operasi Rp. 135.784.111.404,94;
c. arus kas dari aktivitas investasi aset non-

keuangan Rp. (117.734.919.500,00);
d. arus kas dari aktivitas pembiayaan Rp. (6.159.041.420,74);
e. arus kas dari aktivitas non anggaran Rp. 8.308.919,00;
f. saldo akhir kas di BUD Rp. 77.460.961.484,92;
g. saldo kas di bendahara pengeluaran Rp.               11.807.512,88;
h. saldo kas di bendahara penerimaan Rp. 2.285.820,00;
i. saldo kas di BLU RSUD Rp. 7.547.592.692,32;
j. saldo kas akhir per 31 Desember 2011 Rp. 85.022.647.510,12.

Pasal 6

Catatan atas laporan keuangan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 ayat (1)
huruf d Tahun Anggaran 2011 memuat informasi, baik secara kuantitatif
maupun kualitatif atas pos-pos laporan keuangan.

Pasal 7

Pertanggungjawaban pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 sebagaimana tercantum dalam
Lampiran Peraturan Daerah ini, terdiri dari :



99

a. Lampiran I : Laporan Realisasi Anggaran dan Ringkasan Laporan
Realisasi Anggaran Pendapatan dan Belanja;

Lampiran I.1 : Ringkasan Laporan Realisasi Anggaran Menurut Urusan
Pemerintahan Daerah dan Organisasi;

Lampiran I.2 : Rincian Laporan Realisasi Anggaran Menurut Urusan
Pemerintahan Daerah, Organisasi, Pendapatan, Belanja
dan Pembiayaan;

Lampiran I.3 : Rekapitulasi Realisasi Anggaran Belanja Daerah
Menurut Urusan Pemerintahan Daerah, Organisasi,
Program dan Kegiatan;

Lampiran I.4 : Rekapitulasi Realisasi Anggaran Belanja Daerah untuk
Keselarasan dan Keterpaduan Urusan Pemerintahan dan
Fungsi Dalam Pengelolaan Keuangan Negara;

Lampiran I.5 : Daftar Piutang Daerah;
Lampiran I.6 : Daftar Penyertaan Modal (Investasi) Daerah;
Lampiran I.7 : Daftar Realisasi Penambahan dan Pengurangan Aset

Tetap Daerah;
Lampiran I.8 : Daftar     Realisasi    Penambahan dan  Pengurangan

Aset Lainnya;
Lampiran I.9 : Daftar   Kegiatan-kegiatan    yang    Belum

Diselesaikan Sampai Akhir Tahun dan Dianggarkan
Kembali Dalam Tahun Anggaran Berikutnya;

Lampiran 1.10 : Daftar Dana Cadangan Daerah; dan
Lampiran 1.11 : Daftar Pinjaman Daerah dan Obligasi Daerah;

b. Lampiran II : Neraca;
c. Lampiran III : Laporan arus kas;
d. Lampiran IV : Catatan Atas Laporan Keuangan; dan
e. Lampiran V : Ikhtisar Laporan Keuangan Perusahaan Daerah.

Pasal 8

Laporan Keuangan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 ayat (2) terdiri dari
Ikhtisar laporan keuangan Badan Usaha Milik Daerah / Perusahaan Daerah
sebagaimana tercantum dalam Lampiran V yang merupakan bagian tidak
terpisahkan dari Peraturan Daerah ini.

Pasal 9

Penjabaran Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan
Belanja Daerah sebagai rincian dari Pertanggungjawaban Pelaksanaan
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah diatur lebih lanjut dengan
Peraturan Bupati.



101
0

Pasal 10

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan
Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Kabupaten
Karangasem.

Ditetapkan di Amlapura
pada tanggal 3 Agustus 2012

BUPATI KARANGASEM,

Ttd

I WAYAN GEREDEG

Diundangkan di Amlapura
pada tanggal 3 Agustus 2012

Plt. SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN KARANGASEM,

Ttd

I WAYAN ARTHA DIPA

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN KARANGASEM TAHUN 2012 NOMOR 14

Salinan sesuai dengan aslinya
SEKRETARIAT DAERAH KABUPATEN KARANGASEM

Kepala Bagian Hukum dan HAM

I Ketut Suwarna


